
 

 

 

Side 1 af 12 
 

 
Forårsprogram 2023 
 
Kære Seniorer, 
Den 19. september 2023 kan foreningen Seniorklubben Nesa 
afholde sit 40-års jubilæum. Det skal fejres – men hvordan? Vi må 
lægge hovederne i blød og finde på noget festligt og 
mindeværdigt. Idéer og forslag af enhver art modtages med 
kyshånd. 
 
I dette forårsprogram er der ikke gjort så meget ud at den store 
festivitas, men vi fortsætter med at styre os igennem et 
nogenlunde normalt og ensartet standardprogram. 
 
Vi håber, at programmet vil blive modtaget med glæde og at vi ser rigtig mange af jer til de 
kommende arrangementer. Rigtig god læsning og vel mødt! 
 
Aktivitetsoversigt 

Dato Aktivitet Formål  Side 
09.01.2023 Klubmøde Spin & Intriger på Christiansborg 2 
18.01.2023 Socialt arrangement Gåtur og Julefrokost 3 
06.02.2023 Klubmøde Generalforsamling 4 
28.02.2023 Museumsbesøg Frihedsmuseet 5 
13.03.2023 Klubmøde Portvinssmagning 6 
17.04.2023 Klubmøde Om koncernen Andel 7 
26.04.2023 Gåtur …gennem Den Gule By m.m. 8 
08.05.2023 Klubmøde Dobbeltmordet på Peter Bangs Vej 9 
10.05.2023 Underholdning Forpremiere i Cirkusrevyen 10 
08.06.2023 Bustur Udflugt til Sofiero i Sverige 11-12 

 
 
 
 
Det er der vist ikke nogen af os der kan huske? 
Sporvogn linje 1 på Onsgårdsvej i Hellerup i året 1910. 
 
 
 
 
 

På vegne af bestyrelsen 
Allan Petersen 

Formand 
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Mandag, den 9. januar 2023, kl. 13:30. Klubmøde – Spin & intriger på Christiansborg 
 

Vores første klubmøde bliver et gensyn med Hanne Faldborg. 
 
”Spin & intriger på Christiansborg” er et humoristisk og 
dybdeborende foredrag om magtkampene på Christiansborg. 
Intriger, der beskrives så levende, at deltagerne virkelig 
fornemmer suset fra vandrehallerne. Tidligere var kvinderne 
usynlige på Borgen, men det har ændret sig! Nu har kvinderne 
OGSÅ fået rundsave på albuerne. 

Vi kommer også forbi førstedamerne, og der vil blive afstikkere til 
de vigtigste magtkampe i statsministeriet – fra Hedtoft til nu. Og 
til valget i 2019, der allerede kaldes spindoktorernes valg. 

Der er både indhold og substans i besøget på magtens højborg, men jeg lover at I alle også får motioneret 
lattermusklerne. 

Som en af førstedamerne har udtalt: Der er bedre skuespil på Christiansborg end på Det Kgl. Teater! 

 
Fakta om Hanne Faldborg: 

 

 

 

 

 
 

Mødested Arrangør Varighed Senest tilbagemelding 
Andel Energi A/S 
Teknikerbyen 25 
2830 Virum 

Lisbeth Efferbach 
Petersen Ca. 2 1/2 time Onsdag, den 4. januar 

2023 

Pris pr. person Betalingsoverførsel Tlf. kontaktperson E-mail kontaktperson 
 

Gratis 
 

Ingen 93 86 46 83 lisbp09@gmail.com 

 
 
 
 
 

I mere end 20 år har Hanne Faldborg holdt foredrag i alle tænkelige fora: universiteter, biblioteker, Rigshospitalet, 
højskoler, kirker, banker, aftenskoler, litteraturklubber, organisationer, foreninger, fagforbund, erhvervslivet. 

Hanne Faldborg har 40 foredrag på hylden, og alle har en fællesnævner: De henvender sig både til hjernen, hjertet 
og lattermusklerne. Hun rejser ikke rundt med pjat. 
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Onsdag, den 18. januar 2023, kl. 12:00 og 13:00. Gåtur og forsinket julefrokost  

  
Hvorfor nu det – at holde julefrokost i januar måned? For at undgå at 
komprimere vores aktiviteter, herunder to busture i 
efteråret, finder vi det mest belejligt at skubbe 
julefrokosten til midt i januar.  
  
Julefrokosten foregår på Restaurant Nybro Kro.  
  
Som sædvanlig starter vi med en lille frisk gåtur. Denne gang i det smukke 

område ved Sophienholm, ca. 600 meter fra kroen. De som ikke ønsker at gå,  
kan møde kl. 13 til julefrokosten.  
  
Den første genstand (snaps) betales af foreningen, herefter er alle drikkevarer for egen regning.  
  
Der er fri parkeringsmulighed ved Sophienholm og ved Nybro Kro. Alternativt går der buslinje 191 hhv. fra 
Lyngby og Sorgenfri stationer. Bussen kører lige til døren.  

  
Menu:  

3 slags sild 
Lun rødspættefilet med rejer og remoulade 

Hjemmelavet rejesalat 
Hjemmelavet karry hønsesalat 
Flæskesteg med rødkål og surt 

Lune frikadeller med rødkål og surt 
Udvalg af gode oste, hertil kiks og frisk frugt 

 
Frokosten afsluttes med kaffe med en lille sød 

”ting” til. 
  

  
Bemærk:  

1) Mødestedet for gåturen er ved porten til Sophienholm, Nybrovej 401, 2800 Kgs. Lyngby.  
2) Der er begrænset deltagerantal til 60+ deltagere. Det er således tilmelding ”først til mølle”.  

Mødested  Arrangør  Varighed  Senest tilbagemelding  
Nybro Kro (ikke 
gåturen) 
Nybrovej 376  
2800 Kgs. Lyngby  

 Annie Smith   Ca. 3-4 timer  
Tirsdag, den 20. 
december 2022.  

Pris pr. person  Betalingsoverførsel  Tlf. kontaktperson  E-mail kontaktperson  

Medlem 325 kr.  
Ledsager 325 kr.  

  
5507 6285 768 592  

  
42 40 23 01  

  
Anniesafi2301@gmail.com  

 
 

Genudsendt fra 

efterårs-programmet 
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Mandag, den 6. februar 2023, Bemærk det er kl. 13:00. Klubmøde – Generalforsamling 
 
Bestyrelsen har ved de sidste klubmøder konstateret at medlemmerne har behov for lidt hyggelig social 
snak. Derfor starter vi med nogle lækre sandwichs, øl og vand samt kaffe og kage. Derfor den tidligere 
mødetid. Der vil derfor ikke være nogen form for underholdning. 
 
Kl. 13:45 holder vi en kort pause. 
 
Kl. 14:00 starter generalforsamlingen. 
 
Dagsorden: 
1. Valg af dirigent. 
2. Formandens beretning om klubbens virksomhed i det forløbne år. 
3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse. 
4. Fastlæggelse af kontingent (springes over jf. dagsordens punkt 5.a.) 
5. Indkomne forslag: 

a) Bestyrelsen indstiller til generalforsamlingen at jubilæumsåret 2023 holdes kontingentfri for 
samtlige medlemmer. 

b) Bestyrelsen indstiller til generalforsamlingen at antallet af klubbens bestyrelsesmedlemmer 
nedbringes fra 6 til 5 personer. 

c) Bestyrelsen indstiller til generalforsamlingen at godkende nye vedtægter jf. pkt. b og regulering i 
forhold til Seniorklubben Nesa’s tilhørsforhold til Andel Energi A/S. Forslag til vedtægtsændringerne 
udsendes til medlemmerne vedlægges dette program. 

6. Valg af medlemmer til bestyrelsen. 
a) Bestyrelsen foreslår genvalg af kasserer Poul Erik Fach-Pedersen er på valg (villig til genvalg). 

7. Valg af revisorer. 
a) Bestyrelsen foreslår genvalg af revisor Hjalmar Sørensen. 
b) Bestyrelsen foreslår genvalg af revisorsuppleant Poul Ølsgård. 

8. Eventuelt. 

 
 

Mødested Arrangør Varighed Senest tilbagemelding 
Andel Energi A/S 
Teknikerbyen 25 
2830 Virum 

Allan Petersen Ca. 2 timer Mandag, den 30. januar 
2023 

Pris pr. person Betalingsoverførsel Tlf. kontaktperson E-mail kontaktperson 
 

Gratis 
 

Ingen 42 72 70 05 ap.privat@outlook.dk 
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Tirsdag, den 28. februar 2023, kl. 10:30. Museums tur – Frihedsmuseet  

 
Det er snart længe siden at vi har været på museumsbesøg. 
Det råder vi hermed bod på. Der er bestilt guidet rundvisning 
til en spændende tur på Frihedsmuseet af ca. en times 
varighed. I tilfælde af mange tilmeldinger vil der blive 
gennemført to guidede ture med tidsforskydning. 
 
Gå under jorden i besættelsestidens Danmark og kom helt tæt 
på den danske modstandskamp. Mød fire modstandskæmpere 
og en dansk nazist og dyk ned i deres svære valg og dilemmaer 
under 2. Verdenskrig. Aflyt telefonsamtaler, knæk tyskernes 

koder eller prøv selv at fremstille illegale blade. 
 
Og se sjældne og unikke genstande fra besættelsestiden som henrettelsespælene fra Ryvangen eller 
modstandsmandens 'Flammens' frakke. Frihedsmuseet handler om de mænd og kvinder, der valgte at gå til 
modstand. Og belyser gennem historiske eksempler, hvorfor modstand ikke altid er sort/hvidt. 
 
Fakta om Frihedsmuseet: 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
OBS: 
Cafe Frihedsmuseet laver hjemmelavet rundtenommere, sandwich, salat og kager. Og du kan nyde et glas 
vin, øl, snaps, saft eller kaffe. Af hensyn til bordbestilling bedes du oplyse om du ønsker at deltage i 
frokosten. Frokost eller anden forplejning betales af egen lomme. 

Mødested Arrangør Varighed Senest tilbagemelding 
Frihedsmuseet 
Esplanaden 13 
1263 København 

Lillian Honoré Elbo Ca. 3 timer inkl. evt. 
frokost 

Mandag, den 20. 
februar 2023 

Pris pr. person Betalingsoverførsel Tlf. kontaktperson E-mail kontaktperson 
Entré og rundvisning 
betales af klubben. 
Evt. frokost betales af 
egen lomme. 

Ingen 31 54 55 12 ljelbo@hotmail.dk 

Frihedsmuseet ligger i Churchillparken i København tæt på Amalienborg, Kastellet og Langelinie. Museets 
officielle navn er "Museet for Danmarks Frihedskamp 1940-1945" og på engelsk "The Museum of Danish 
Resistance during World War II". 

Frihedsmuseet er en del af Nationalmuseet og fortæller om besættelsen og modstandskampen i Danmark i 
årene 1940-1945. 

Museets oprindelse findes i modstandsbevægelsens udstilling "Det kæmpende Danmark", som i en periode blev 
vist for offentligheden i Frimurerlogen i København i efter befrielsen i 1945. Udstillingen fik senere en permanent 
plads i Frihedsmuseets nuværende bygning på Esplanaden, der blev opført efter en indsamling i 1957. 

Den 28. april 2013 hærgedes museet af en voldsom påsat brand. Til genopbygningen donerede Augustinus- og 
A.P. Møllerfonden tilsammen 30 mio. kr. i 2014. Det nye museum åbnede 3. juli 2020.  

Det nye Frihedsmuseum er tegnet af den danske tegnestue Lundgaard og Tranberg Arkitekter.  
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Mandag, den 13. marts 2023, kl. 13:30. Klubmøde – Portvinssmagning  
 
Ved afslutning af den sidste vinsmagning, 
som klubben afholdt den 10. oktober 2022, 
var der en vis løftet stemning og der blev 
fremsagt ønsker om en gentagelse – men det 
skulle være med portvin. Bestyrelsen 
efterkommer naturligvis ønsket. 
 
Vi har inviteret den samme vinspecialist 
(Claus) som sidst fra Ørholm Brugs til at 
fortælle om portvinens ABC. 
 
Ved redaktionens afslutning havde vi ikke 
modtaget oplysninger om hvilke portvine der 
skal smages på. Men vi kan godt garantere 
nogle gode smagsoplevelser. 
 
Alt efter vinspecialistens idéer til valg af portvine finder vi på noget spiseligt, så vi kan få renset vores 
smagsløg ind i mellem smagningerne. 
 
Fakta om Portvin: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mødested Arrangør Varighed Senest tilbagemelding 
Andel Energi A/S 
Teknikerbyen 25 
2830 Virum 

Annie Smith Ca. 2 !/2 time Mandag, den 6. marts 
2023 

Pris pr. person Betalingsoverførsel Tlf. kontaktperson E-mail kontaktperson 
Medlem 100 kr. 
Ledsager 150 kr. Ingen 42 40 23 01 anniesafi2301@gmail.com 

Portvin (på portugisisk "Vinho do Porto") fremstilles af druer fra verdens næstældste demarkerede vinområde 
omkring Douro-floden i det nordlige Portugal.  

Vinen blev efter en kort gæring tilsat en neutral brændevin, aguardente, for at den kunne holde til transporten til 
hovedmarkedet England. Gæringen stoppes, når gærcellerne dør, og restsukkeret bevares. Grundportvinen er 
skabt: sød og hed med 19 – 20 % alkohol svarende til den danske afgiftsbetegnelse hedvin. Der produceres mindre 
hvid end rød portvin, og de findes som tør til meget sød. Cockburn's (udtales koubørn) er et fint eksempel. 

Lagringen afgør typen af rød portvin: "vintage", "LBV", "colheita", "ruby" eller "tawny". Farven angiver vinens 
type. "The winemaker" afgør råvinens kvalitet, der er bestemt af høstårets vejrforhold, markens kvalitetskategori 
på en skala fra A-E, samt tildelingen af årets produktionskvote og quintaens (vingårdens) og portvinshusets 
traditioner. Der findes en række lovregulerede kategorier, og valget af type og kvalitet bliver nøje kontrolleret af 
Portvinsinstitutet IVDP – både kemisk og sanset. 

Portvinsinstituttet har afdelinger i Porto og Lissabon, hvor alle kan smage vin af forskellig årgang og kvalitet. NB! 
Instituttets glas er på størrelse med hvidvinsglas. 

Portvinshusene deles i engelske og portugisiske. Forskellen smages tydeligst i vintage-vinene. 
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Mandag, den 17. april 2023, kl. 13:30. Klubmøde – Om koncernen Andel Energi A/S 
 
Inklusive vores egne medlemmer i Seniorklubben Nesa, så er 
der mange der spørger sig selv ”Hvem er Andel?”, ”Hvad er 
andel og hvad er A/S?”, ”Hvorfor er der så mange selskaber - 
hvad laver de?”. Måske får vi svar på mange af vores 
indeklemte spørgsmål. 
 
Vi har inviteret Jesper Hjulmand til at komme og fortælle lidt 
om situationen, organisationen og fremtiden. 
 
For at få det største udbytte ud af sådan en seance, vil det være en fordel hvis du tænker over nogle 
spørgsmål hjemmefra. Fx disse spørgsmål: 

• Andel arbejder med forskellige segmenter under selskaberne Cerius, Radius Elnet, Clever, Energi 
Danmark, Fibia og Andel Energi. Hvad er formålet med alle disse selskaber? 

• I har 2,8 millioner kundeforhold, ca. 1.700 ansatte vil i stadig vokse? 
• Hvilken rolle spiller de ca. 400.000 sjællandske andelshavere? 
• I taler om bæredygtighed i energiproduktionen – hvordan? 
• Hvordan opfatter du sådan nogen som os i Seniorklubben Nesa? 

 
Fakta om CEO Jesper Hjulmand: 

 

 
 
 
 

Mødested Arrangør Varighed Senest tilbagemelding 
Andel Energi A/S 
Teknikerbyen 25 
2830 Virum 

Lisbeth Efferbach 
Petersen Ca. 2 1/2 time Mandag, den 10. april 

2023 

Pris pr. person Betalingsoverførsel Tlf. kontaktperson E-mail kontaktperson 
 

Gratis 
 

Ingen 93 86 46 83 lisbp09@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 
 

Jesper Hjulmand (født 15. december 1963) er en dansk erhvervsleder og reserveofficer. Hjulmand er uddannet 
cand. merc., blev budgetleder og regnskabschef i Rockwool A/S og siden økonomidirektør og adm. 

 
 



 

 

 

Side 8 af 12 
 

 
Onsdag, den 26. april 2023, kl. 10:00. Gåtur – gennem Den Gule By m.m. 
 
En gåtur omkring DSBs store areal ved Centralværkstederne mellem Hovedbanen og Enghavevej, 
Ingerslevsgade og Kalvebod Brygge.  
  
Vi mødes ud for Sydhavn Station, hvorefter vi går til tunnelen der fører til Enghavevej til ”Kineserbyen”.  
  
Derfra går vi via Ingerslevsgade til Dybbøls Bro og over til Kalvebod Brygge. Vi passerer her en masse 
spændende byggerier, og på grunden hvor den gamle postterminal lå, er etableret et nyt hovedsæde til 
Danske Bank populært kaldet ”Møntvaskeriet”. På et af de nye rekreative områder, tager vi på sædvanligvis 
en lille pause.  
  
Efter at have oplevet dette område ”in spe”, går vandreturen videre mod den kendte Palads bygning hvor 
der blandt andet er planer om at overdække banegraven og bygge højhuse oven på området.  
  
Efter endt gåtur er der nok tid til en bid brød. Hvis nogen er interesseret (husk også denne tilmelding), går 
vi til Café Vivaldi, Axeltorv 1, 1609 København V. Eventuel spisning er for egen regning. Her kan du også 
bruge Forbrugsforeningen som betalingsmiddel.  
  
Fakta om DSBs Centralværksteder  
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
Bemærk: Gåturen er ikke egnet for gangbesværede  
  

Mødested  Arrangør  Varighed  Senest tilbagemelding  
Ud for Sydhavn  
Station, Ernst Kapers  
Vej 1, 2450  
København S  

  
Poul Erik Fach-Pedersen  

  
Ca. 2 - 3 timer  

Fredag den 21. april 2023  
Spisning: Af hensyn til 

bordbooking  

Pris pr. person  Betalingsoverførsel  Tlf. kontaktperson  E-mail kontaktperson  
Gratis  
Spisning er dog for 
egen regning.  

  
Ingen  

  
40 58 14 92  

 
pefachpedersen@gmail.com  

  
 
 
 

• Centralværkstedet har i mere end 100 år (1909) været en del af rygraden i DSBs togdrift.  
Årsagen til, at værkstedet flyttes er, at trafikåren til Københavns Hovedbanegård er presset 
logistisk. 

• I forbindelse med opførelse af Centralværkstederne byggede DSB 33 lejelejligheder, som er opført 
i en Nyboder stil. Bebyggelsenkaldes ”kineserbyen” på grund af farven. 

• Lejlighederne blev opført som tjenesteboliger. I 2003 blev bopælspligten ophævet. 
Lejlighederne er nu solgt samlet til en investor. 

• Driften i værkstederne på Otto Busses Vej opretholdes indtil alle de dieseldrevne lokomotiver er 
udfaset af togdriften i Danmark. 
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Mandag, den 8. maj 2023, kl. 13:30. Klubmøde – Et foredrag om dobbeltmordet på Peter Bangs 
Vej i 1948 

Dines Bogø kommer og fortæller os om det store 
drama der udspillede sig på Frederiksberg. Danmarks 
største kriminalsag, der officielt aldrig blev opklaret. 

 
Der er skrevet flere bøger og sågar også lavet en film 
om denne hændelse. Hvem var morderen? Hvordan 
hang det sammen? Måske får vi svaret under dette 
foredrag. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Fakta om Dines Bogø: 
 
 
 
 
 

Mødested Arrangør Varighed Senest tilbagemelding 
Andel Energi A/S 
Teknikerbyen 25 
2830 Virum 

 
Poul Erik Fach-Pedersen 

 
Ca. 2 1/2 time Mandag, den 1. maj 2023 

Pris pr. person Betalingsoverførsel Tlf. kontaktperson E-mail kontaktperson 
Gratis Ingen 40 58 14 92 pefachpedersen@gmail.com 

 
 
 
 
 

Foredragsholder, forfatter og lokalhistoriker Dines Bogø. Specialist i kriminalsager. 
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Onsdag, den 10. maj 2023, kl. 20:00. Cirkusrevyen 

 
Kom og prøv en anderledes revy. Der er 
sket store udskiftninger på holdet. 
 
Vi har skaffet 75 billetter til den sidste 
forpremiere før selve præmiere dagen 
den 11. maj 2023. 
 
Cirkusrevyen byder i 2023 på et hold 
med både erfaring fra det historiske, 

grønne telt samt to nye ansigter. Bodil Jørgensen og Mads Knarreborg får debut i teltet. 
 
 
Fakta om Cirkusrevyen: 
 
 
 
 
 
 
 
 
OBS:  
1. Der kan først bestilles billetter den 2. januar 2023. 
2. Købte billetter skal være betalt senest onsdag den 1. marts 2023. Betal ikke før at du har fået 

bekræftet dit køb. 
3. I første omgang kun to billetter pr. medlem 
4. Ønskes flere end to billetter bedes det oplyst ved første køb. 
 

Mødested Arrangør Varighed Første- og sidste salgsdag 
er:  

Cirkusrevyen 
Dyrehavsbakken Poul Erik Fach-Pedersen Ca. 2 1/2 time 

Mandag, den 2. januar 2023 
og 

Tirsdag den 28. februar 
2023 

Pris pr. person Betalingsoverførsel Tlf. kontaktperson E-mail kontaktperson 
380 kr. (pr. billet) Ingen 40 58 14 92 pefachpedersen@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

I 1935 realiserede en gruppe driftige herrer fra forlystelsesbranchen et nyt tiltag på Bakken – Cirkusrevyen. Det 
var den folkekære Oswald Helmuth, skuespilleren Oscar Holst, harmonikavirtuosen Herman Gellin og 
restauratøren Carl Petersson. At drive revy i et cirkustelt med master, cirkusbænkerader og manege var 
skuespilleren Poul Guldagers idé. 
Povl Sabroe, Preben Kaas og Sejr Volmer-Sørensen er blandt de mange ledende figurer gennem tiden. 
 
Sanne og Torben 'Træsko' Pedersen overtog Cirkusrevyen helt tilbage i 1985. 
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Torsdag, den 8. juni 2023, kl. 08:00. Bustur til Sofiero og Kullen Fyr i Sverige 
 
De fleste af os har sikkert hørt om, eller måske endda selv været i, Sofiero Slotspark i Helsingborg, Sverige. 

Det er en af de flotteste med hensyn til de mere end 10.000 blomstrende 
Rhododendronbuske. Vi starter besøget med en dansk talende guidet tur i 
parken. Efter rundvisningen er frokosten gjort klar til os. I slottets to 
butikker er der mulighed for at købe planter, haveredskaber og andet til 
haven samt fine ting til hjemmet. 
 
Fakta om Sofiero: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Fra Sofiero kører vi nordpå til halvøen Kullen, helt ud til Kullen Fyr. Her vil 
der være mulighed for – afhængig af lyster og fysik – at gå en tur på 
klippestien helt ud til kanten af klippen, hvor man får en fantastisk udsigt 
over havet hvor Øresund og Kattegat mødes. Der er også mulighed for at 
man kan købe sig lidt kaffe og kage ved den lille café, der ligger ved foden af 
fyrtårnet. 
 
Fakta om Kullen Fyr: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Sofiero er et slot i Helsingborg i det vestlige Skåne. Slottet ligger cirka 5 
kilometer nord for byens centrum ved kysten med udsigt over Øresund og til 
Sjælland. Slottet er omgivet af en stor slotshave. I slotshaven findes cirka 10.000 
rododendronbuske af 500 forskellige sorter. 
 
Sofiero slot blev opført i 1864-65 af den senere svenske konge Oscar II. og hans 
hustru Sofia (Sophia af Nassau). I 1874-76 blev slottet udbygget i hollandsk 
renæssancestil. Oscar II. blev svensk-norsk konge i 1872, og under hans 
regeringstid var Sofiero Slot samlingspunkt for Europas statsoverhoveder ved en 
række store konferencer. I 1905 skænkede kongen slottet til sit barnebarn prins 
Gustav Adolf. Den svenske konge Gustaf VI. Adolf testamenterede senere slottet 
til Helsingborg kommune. 
 
Det var et af dronning Ingrids yndlingssteder hvor hun også har opholdt sig 
meget som barn. 

Kullaberg-halvøen var hjemsted for Skandinaviens ældste fyr, der blev grundlagt 
i 1561 af kong Frederik II af Danmark.  

Det nuværende fyr bestilt den 9. september 1900, den højeste og mest 
magtfulde i Sverige, ligger ved mundingen af Øresund. Med udsigt over et af de 
travleste farvande i verden er det et af de vigtigste seværdigheder på den 
svenske kyst med sin 1.000 watt pære i en kæmpe lanterne bygget af det 
franske firma Barbier, Bénard og Turenne. Den indeholder tre 
Fresnellinser 1 st orden baseret på design af den franske ingeniør Augustin 
Fresnel. Disse er 2,58 m i diameter, vejer 6 tons og flyder på 50 liter kviksølv. 
Kviksølv blev udskiftet i september 2016 med to kuglelejer. Kullen Fyr blev 
automatiseret i 1979 og fjernstyret af den svenske søfartsadministration i 
Norrkøbing. Den sidste vagt blev udført tilbage i 1996. Kullen Fyr ligger i 
Kullaberg Naturreservat.  
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Busturen fortsat… 
 
Inkluderet i prisen er: 

• Bustransporten 
• Sejlads t/r Helsingør-Helsingborg 
• Kaffe undervejs i bussen 
• En ”opstrammer” undervejs 
• Entré og guidet rundtur i Slotsparken 
• Dagens kød- eller fiskeret (husk at notere hvad du ønsker) 
• Isvand til middagen (andre drikkevarer er for egen regning) 

 
Vigtigt! 

• Bemærk tilmeldingsfristen! 
• Husk pas/kørekort og mød til tiden og gerne før. Bussen venter ikke. 
• Husk, INGEN betaling, før du har modtaget en bekræftelse på din/jeres deltagelse. 
• Ved tilmelding. Skriv i tekstfeltet: 

o ”Sofiero 
o dit/jeres for- og efternavn og  
o ønsket valg mellem kødret eller fiskeret”. 

Mødested Arrangør Varighed Senest tilbagemelding 

Andel Energi A/S 
Teknikerbyen 25 
2830 Virum 

 
Per Kock-Jensen 

 
Bussen kører 08:15 og 
er hjemme igen ca. kl. 

17:45 
 

…og betalingsfrist: 
mandag, 

den 15. maj 2023 

Pris pr. person Betalingsoverførsel Tlf. kontaktperson E-mail kontaktperson 
Medlem 300 kr. 
Ledsager 700 kr. 
 

 
5507 6285 768 592 

 
22 18 03 74 

 
perkockjensen@gmail.com 

 
 


